
Anlage 3

Finanzamt Aktenzeichen/Steuernummer Eingangsstempel

Erblasser/Schenker

Anlage zur Aufteilung des Betriebsvermögens des Gewerbebetriebs
(Anlage AUF zur Anlage Betriebsvermögen)

auf den ..................................................

Für Besteuerungszeitpunkte bis zum 31.12.2001 sind die Beträge nur in DM anzugeben. Für Besteuerungszeitpunkte ab dem 
1.1.2002 sind die Beträge nur in Euro anzugeben.

Zeile
1

Bezeichnung der Personengesellschaft, an der der Erblasser/Schenker beteiligt war/ist

2 Name/Firma/Bezeichnung

3 Finanzamt
Steuernummer/Aktenzeichen

4 Gesellschafter (Erblasser/Schenker)

5 Name/Firma/Bezeichnung

6 Finanzamt
Steuernummer/Aktenzeichen

7 Maßgebender Gewinnverteilungsschlüssel dieses Gesellschafters Zähler Nenner

8 Die folgenden Zeilen 10 bis 20 bitte nur ausfüllen, wenn Abschluss- und Besteuerungszeitpunkt 
übereinstimmen (s. Zeilen 13 und 14 der Anlage Betriebsvermögen)!
Ist dies nicht der Fall, bitte Zeilen 21 bis 43 ausfüllen!

9 Wert

10 Betriebsvermögen der Personengesellschaft (Zeile 91 der Anlage Betriebsvermögen)

11 Abzüglich Ansätze in den Sonderbilanzen des Gesellschafters, die ihm vorab mit dem Wert 
zuzurechnen sind, mit dem sie im Wert des Betriebsvermögens (Zeile 10) enthalten sind;
§ 97 Abs. 1a Nr. 1 BewG. Bitte ggf. Aufstellung beifügen.

12 Für Besteuerungszeitpunkte bis 31.12.2001:
Zuzüglich Schulden des Gesellschafters gegenüber der Gesellschaft, die ihm vorab mit dem Wert 
zuzurechnen sind, mit dem sie in der Gesamthandsbilanz enthalten sind;
§ 97 Abs. 1a Nr. 1 BewG a.F. Bitte ggf. Aufstellung beifügen.

13 Abzüglich Summe aus den Kapitalkonten aller Gesellschafter laut Gesamthandsbilanz und der 
Ergänzungsbilanz des Gesellschafters;  § 97 Abs. 1a Nr. 2 BewG

14 Verbleibender Wert des Betriebsvermögens; § 97 Abs. 1 a Nr. 3 BewG
Summe (Zeilen 10 bis 13)

15 Wert des Anteils des Gesellschafters (§ 97 Abs. 1a BewG)

16 Vorabzurechnung von Ansätzen in den Sonderbilanzen des Gesellschafters einschließlich 
Forderungen gegen die Gesellschaft; § 97 Abs. 1a Nr. 1 BewG

17 Für Besteuerungszeitpunkte bis 31.12.2001:
Vorabzurechnung von Schulden des Gesellschafters; § 97 Abs. 1a Nr. 1 BewG a.F. (Zeile 12)

18 Kapitalkonto des Gesellschafters lt. Gesamthandsbilanz und seiner Ergänzungsbilanzen;
§ 97 Abs. 1a Nr. 2 BewG

19 Anteiliger verbleibender  Wert des Betriebsvermögens; § 97 Abs. 1a Nr. 3 BewG
Zeile 14 mal Zähler (Zeile 7), geteilt durch Nenner (Zeile 7)

20
Wert des Anteils des Gesellschafters Summe (Zeilen 16 bis 19)

21 In Zeile 11 bzw. 16 enthaltenes Sonderbetriebsvermögen, das in einem anderen Umfang übertragen 
wird als der Anteil an der Personengesellschaft selbst (Zeilen 9 ff. der Anlage BV)
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Zeile
22

Die folgenden Zeilen bitte nur ausfüllen, wenn Abschluss- und Besteuerungszeitpunkt
nicht übereinstimmen (s. Zeilen 13 und 14 der Anlage Betriebsvermögen)!
Ist dies nicht der Fall, bitte Zeilen 10 bis 20 ausfüllen!

23 Wert Wert

24 Betriebsvermögen der Personengesellschaft (Zeile 108 der Anlage Betriebsvermögen)

25 Abzüglich Ansätze in den Sonderbilanzen des Gesellschafters, die ihm vorab mit dem Wert 
zuzurechnen sind, mit dem sie im Wert des Betriebsvermögens (Zeile 24) enthalten sind;
§ 97 Abs. 1a Nr. 1 BewG. Bitte ggf. Aufstellung beifügen.

26 Für Besteuerungszeitpunkte bis 31.12.2001:
Zuzüglich Schulden des Gesellschafters gegenüber der Gesellschaft, die ihm vorab mit dem
Wert zuzurechnen sind, mit dem sie in der Gesamthandsbilanz enthalten sind;
§ 97 Abs. 1a Nr. 1 BewG a.F. Bitte ggf. Aufstellung beifügen.

27 Summe aus den Kapitalkonten aller Gesellschafter laut Gesamt-
handsbilanz und der Ergänzungsbilanz des Gesellschafters vom
letzten Abschlusszeitpunkt

28 Gewinn / Verlust, der anteilig auf den Zeitraum zwischen Abschluss-
und Besteuerungszeitpunkt entfällt

+/-

29 Einlagen des Gesellschafters im konkreten Zeitraum zwischen 
Abschluss- und Besteuerungszeitpunkt

+

30 Einlagen der übrigen Gesellschafter im konkreten Zeitraum zwischen 
Abschluss- und Besteuerungszeitpunkt

+

31 Entnahmen des Gesellschafters  im konkreten Zeitraum zwischen 
Abschluss- und Besteuerungszeitpunkt

-

32 Entnahmen der übrigen Gesellschafter im konkreten Zeitraum zwischen 
Abschluss- und Besteuerungszeitpunkt

-

33 Abzüglich Summe der abgeleiteten Kapitalkonten vom Besteuerungszeitpunkt;
§ 97 Abs. 1a Nr. 2 BewG Summe (Zeilen 27 bis 32)

34 Verbleibender Wert des Betriebsvermögens; § 97 Abs. 1a Nr. 3 BewG
Summe (Zeilen 24, 25, 26, 33)

35 Wert des Anteils des Gesellschafters (§ 97 Abs. 1a BewG)

36 Vorabzurechnung von Ansätzen in den Sonderbilanzen des Gesellschafters einschließlich
Forderungen gegen die Gesellschaft; § 97 Abs. 1a Nr. 1 BewG (Zeile 25)

37 Für Besteuerungszeitpunkte bis 31.12.2001:
Vorabzurechnung von Schulden des Gesellschafters; § 97 Abs. 1a Nr. 1 BewG a.F. (Zeile 26)

38 Kapitalkonto des Gesellschafters lt. Gesamthandsbilanz und seiner 
Ergänzungsbilanzen vom letzten Abschlusszeitpunkt

39 Gewinn / Verlust (Zeile 28), der dem Gesellschafter anteilig nach
seinem Gewinnverteilungsschlüssel (Zeile 7) zuzurechnen ist

+/-

40 Einlagen des Gesellschafters (Zeile 29) +

41 Entnahmen des Gesellschafters  (Zeile 31) -

42 Abgeleitetes Kapitalkonto des Gesellschafters vom Besteuerungszeitpunkt;
§ 97 Abs. 1a Nr. 2 BewG Summe (Zeilen 38 bis 41)

43 Anteiliger verbleibender Wert des Betriebsvermögens; § 97 Abs. 1a Nr. 3 BewG
Zeile 34 mal Zähler (Zeile 7), geteilt durch Nenner (Zeile 7)

44 Wert des Anteils des Gesellschafters Summe (Zeilen 36, 37, 42, 43)

45 In Zeile 25 bzw. 36 enthaltenes Sonderbetriebsvermögen, das in einem anderen Umfang übertragen 
wird als der Anteil an der Personengesellschaft selbst (Zeilen 9 ff. der Anlage BV)


